

Haaksirikkoutuneen Fides-aluksen muistolaatta paljastettiin Etelä-Australiassa

Etelä-Australian edustalla sijaitsevalla Kenguru Islandilla paljastettiin 7.12.2003 muistolaatta 22.5.1860 haaksirikkoutuneen suomalaisen Fides-aluksen, aluksen kapteenin ja 9 hukkuneen merimiehen muistolle. Muistolaatan paljastivat Etelä-Australian pääministeri Mike Rann ja Suomen suurlähettiläs Anneli Puura-Märkälä. Haaksirikkoutumispaikka, joka sijaitsee saaren luoteisosassa olevan Snug Cove edustalla, nimettiin samalla Fides Bluffiksi. Tilaisuudessa oli läsnä Fides-aluksen omistajan Carl Gustav Hydenin pojanpoika Erik Sandlund ja hänen poikansa Mikael Sandlund. Erik Sandlund luovutti tilaisuudessa Kristiinankaupungin kaupunginhallituksen lahjoittaman Fides-aluksen pienoismallin Etelä-Australian osavaltiolle, sijoituspaikkana Kenguru Islandilla sijaitseva Cape Bordan majakkamuseo. Tilaisuudessa olivat mukana myös Etelä-Australian ympäristöministeri John Hill, turistiministeri Jane Lomax-Smith sekä Etelä-Australian ympäristöministeriön alaisen merensuojeluosaston edustajia.

Muistolaatan paljastamisen jälkeen seurue siirtyi Cape Bordan majakalle, jossa ammuttiin kunnialaukaukset ja nautittiin lounas.

Fides-alus rakennettiin Kristiinankaupungissa vuonna 1857. Alus lähti neitsytmatkalleen Lontooseen syyskuussa 1859 ja sieltä edelleen arvokkaana mm. pianoja ja oliiveja sisältävän lastin kanssa kohti Adelaidea. 22.5.1860 kovassa myrskyssä Fides ajautui lähelle Kenguru Islandia, törmäsi aamun tunteina rantakallioihin ja murskautui. Kapteeni Asplund ja 9 merimiestä hukkui, mutta 5 merimiestä pelastui ja löysi neljän päivän kävelyn jälkeen Cape Bordan majakalle.

Cape Bordan majakalle on vuonna 1998 asetettu muistolaatta Fides-aluksen haaksirikon muistoksi. Vuosina 1998–1999 Fides-haaksirikkoa käsittelevä näyttely kiersi Australiassa osana ”Visions of Australia” -projektia. Näyttely toimitettiin tämän jälkeen Kristiinankaupungin merimuseoon.

Kenguru Island kuuluu Etelä-Australian suosituimpiin luontomatkailukohteisiin. Saarella on rajoitettua majoituskapasiteettia, mutta osavaltion hallitus pyrkii edistämään pienimuotoista ”Bed and Breakfast” -tyyppistä majoitustoimintaa.



Vas. suurlähettiläs Anneli Puura-Märkälä, turistiministeri Jane Lomax, pormestari Michael Pengilly, pääministeri Mike Rann, ympäristöministeri John Hill, Eric Sandlund ja Hannu Märkälä.

Muistolaatta Cape Bordan majakalla.



Suomen ja Etelä-Australian yhteyksistä todettakoon, että siirtolaisuutta Suomesta on ollut 1850-luvulta lähtien. Viimeisimmän vuoden 2001 väestönlaskennan mukaan Etelä-Australiassa on 529

Suomessa syntynyttä henkilöä. Kauppavaihto on suhteellisen vaatimatonta koostuen Suomen viennin osalta paperituotteista, koneista ja laitteista, tuonnin osalta elintarvikkeista, lähinnä viineistä sekä jonkin verran koneista ja laitteista. Kauppa on Suomelle reilusti ylijäämäistä.

*Anneli Puura-Märkälä
Suomen suurlähettiläs Australiassa*